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Punkt 1: Deltagere

1-01-77-2-24

Sagsfremstilling
Direktion:
Regionsdirektør Jakob Krogh (formand)
Koncerndirektør Anne Bukh
Koncerndirektør Mette Jensen

Ledelsesrepræsentanter:
Hospitalsdirektør Lars Dahl Pedersen
Hospitalsdirektør Frank Skriver Mikkelsen
Præhospital direktør Peter Larsen
Socialdirektør Dorte Juul Hansen 
Psykiatridirektør Jan Mainz

Mennesker og Organisation:
Direktør Mariane Therkelsen
Arbejdsmiljøkonsulent Lise-Lotte Kyneb

Medarbejderrepræsentanter:
AC - Sofie Staal Axelsen, YL
Suppleant - Helle Wang, FYS

AC - Trine Straarup Dele, DM (medlem i 2023+2025)
Suppleant - Monica Guldager Terkelsen, Djøf (medlem i 2024+2026)

FH - Anette Vestergaard, dbio
Suppleant - Carsten Sørensen, Dansk Socialrådgiverforening

FH - Bente Yder, DSR (næstformand)
Suppleant - Anne-Marie Stilling, DSR

FH - Kim Albrecht, SL
Suppleant - Ulla Abildgaard, Kost

FH - Rikke Vingaard Jørgensen, DSR
Suppleant - Susanne K Thomsen, FRD

OAO - Jette Bøgh Thomsen, 3F
Suppleant - Susanne Bank, 3F

OAO - Mette Panum Andersen, FOA
Suppleant - Susan Jørgensen, FOA

OAO - Inger Larsen, HK
Suppleant - Camilla Bang Jacobsen, HK

Arbejdsmiljørepræsentanter:
Torben Møller Wyrtz, Den Præhospitale Virksomhed
Camilla Carus, Aalborg Universitetshospital
Helle Hammer Sørensen, Specialsektoren
1. Suppleant - Birgitte Nielsen, Regionshospital Nordjylland
2. Suppleant - Chanett Frahm Riemandsgaard, Aalborg Universitetshospital

Beslutning

.



Punkt 2: Drøftelse og kommentering af anbefalet model for ligestilling og
integration af psykiatri og somatik i Region Nordjylland

1-01-77-64-24

Sagsfremstilling
Aftalegrundlag
Som en del af Sundhedsreform 2024 har Regeringen besluttet, at der skal ske en ligestilling og integration af psykiatri og somatik. Formålet er at
skabe mere sammenhæng og bedre behandling for patienter på tværs af psykiatriske og somatiske tilbud.
 
Regionerne har ansvaret for at tilrettelægge og gennemføre ændringerne. Derfor besluttede Forretningsudvalget den 2. december 2024 at
igangsætte en proces i Region Nordjylland for at beskrive mulige modeller for at integrere og ligestille psykiatri og somatik.
 
Den 11. marts 2025 indgik Regeringen og Danske Regioner aftalen ”Ligestilling og integration mellem psykiatri og somatik”. Modellerne i
Region Nordjylland skal følge denne aftale.
 
Aftalen fastslår blandt andet, at der skal ske en ledelsesmæssig, organisatorisk og administrativ integration af psykiatri og somatik – både på
regions- og hospitalsniveau. Det indebærer en ny ledelsesstruktur, hvor hospitalerne får et samlet ansvar for både psykiatriske og somatiske
indsatser. Der vil fortsat være mulighed for at tage faglige hensyn i organiseringen, og regionen skal samtidig respektere specialeplaner og den
nuværende opgavefordeling mellem hospitaler.
 
Arbejdsgruppe om modeller for ligestilling og integration af psykiatri og somatik i Region Nordjylland
Der har været nedsat en arbejdsgruppe bestående af hospitalsdirektørerne Lars Dahl Pedersen og Frank Skriver Mikkelsen, psykiatridirektør Jan
Mainz og socialdirektør Dorte Juul Hansen (tovholder for opgaven), som har beskrevet modelforslagene.
 
Undervejs har der været politiske drøftelser i Psykiatri- og Socialudvalget 28. januar 2025 og i Sundhedsudvalget 4. februar 2025. Emnet er også
blevet behandlet i MED-systemet – i Hovedudvalget, Psykiatriens MEDudvalg og HospitalsMED på de to hospitaler.
 
Arbejdsgruppen har udarbejdet en rapport ”Ligestilling og integration af psykiatri og somatik i Region Nordjylland” (er vedlagt som bilag), som
indeholder forslag til to modeller, begrundelser og særlige opmærksomhedspunkter. Rapporten beskriver også den nuværende organisering, mål og
rammer for udmøntningen, generelle forhold, der kræver afklaring samt en overordnet administrativ tidsplan.
 
Beslutning om valg af model for ligestilling og integration af psykiatri og somatik i Region Nordjylland
Forretningsudvalget har 7. april 2025 drøftet de to modeller for ligestilling og integration af psykiatri i Region Nordjylland. En model, hvor de
psykiatriske afdelinger integreres på ét hospital (Aalborg Universitetshospital) og en model, hvor de psykiatriske afdelinger integreres på to
hospitaler (Aalborg Universitetshospital og Regionshospital Nordjylland).
 
Forretningsudvalget anbefaler umiddelbart model 1.a.
 
Medinddragelse i forandringer
I overensstemmelse med MED-aftalen lægger Forretningsudvalget vægt på, at organisatoriske ændringer sker med inddragelse af relevante
perspektiver og erfaringer fra medarbejderne. Det skaber et mere solidt grundlag for at træffe en endelig beslutning. Derfor har
Forretningsudvalget sendt den anbefalede model til drøftelse og kommentering i MED-systemet:
 

PsykiatriMED i Psykiatrien drøfter og kommenterer den anbefalede model onsdag 9. april
HospitalsMED på Aalborg Universitetshospital drøfter og kommenterer den anbefalede model torsdag 10. april
HospitalsMED på Regionshospital Nordjylland drøfter og kommenterer den anbefalede model torsdag 10. april

 
Forretningsudvalget genoptager sagen 22. april 2025 med henblik på at indstille en model til beslutning i Regionsrådet 28. april 2025. Drøftelsen
vil tage udgangspunkt i bemærkningerne fra MED-systemet.
 
Input sendes til Regionssekretariatet
Der er kort tid til fristen for at sende kommentarer til sagen til Forretningsudvalget. Derfor skal bemærkninger skrives og godkendes på dagens
møde i Hovedudvalget. De godkendte kommentarer sendes til Regionssekretariatet - Birgitte Søltoft, bisp@rn.dk, umiddelbart efter mødet.
Birgitte sørger for, at de bliver taget med i den politiske behandling i Forretningsudvalget 22. april 2025.
 
Den videre proces
En veltilrettelagt inddragelsesproces styrker både kvaliteten af løsningerne og opbakningen til de beslutninger, der træffes. Derfor er der afsat god
tid til medinddragelse efter den politiske beslutning og frem mod implementeringen af den nye organisering. I den forbindelse tilrettelægges en
proces, hvor de relevante MED-udvalg inddrages, så de kan bidrage med vigtige erfaringer og perspektiver fra praksis. Dette skal være med til at
kvalificere det videre arbejde og sikre en smidig og vellykket overgang til den nye struktur.

Indstilling

mailto:bisp@rn.dk


Det indstilles, at Hovedudvalget:

Drøfter og skriftligt kommenterer på den anbefalede model for ligestilling og integration af psykiatri og somatik i Region Nordjylland, så
input kan sendes videre til Forretningsudvalget

Beslutning

Hovedudvalget drøftede den anbefalede model for ligestilling og integration af psykiatri og somatik i Region Nordjylland
og bemærkningerne fremgår af bilaget " Bemærkninger til Forretningsudvalget om udmøntning af ligestilling og
integration af psykiatri og somatik i RN".

Bilag

Bemærkninger fra Psykiatriens MED-udvalg vedr. ligestilling og integration af psykiatri og somatik

Bemærkninger fra Aalborg Universitetshospital d.10. april 2025

Tilbagemelding fra Hospitals MED på Regionshospital Nordjylland vedr. ligestilling og integration af psyk.og somatik

Bemærkninger til Forretningsudvalget om udmøntning af ligestilling og integration af psykiatri og somatik i RN

Ligestilling og integration af psykiatri og somatik i Region Nordjylland
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